
. íUM-

X!
>5!
•^!

■i
nI

A?sí
■A -.
\
;í'
N

■/
"Sí

i'
X;
'/,

g
X

:<j
'/
X

ú'

%
A

i
I

Y.
X

iX

i^-

i

Intendencia Municipal
BOLETIN OFICIAL

Creado por Ordenanza de fecha II de Febrero de 1935
DISTRIBUCION GRATUITA

Año 4 Meses" de NOVIEMBRE - DICIEMBRE de 1936 N.° 46 • 47

Número Resúmen del Año 1936
AUTORIDADES MUNÍCIPAI.ES

Intendente: ' JOSE A. AUFRANC
Secretario: F- A. FURCADA

Dr. Luís A. Premoli y Carlos M. FaraVelli
Asesores Letrados

Dr. Rubón J. Moreno
Inspector Veterinario

td)S" MUNICIPALES
Lilis Chapuis, Juanfp\VardaL-Jos$^^Valdez, Ricardo Salvadores,

Rodolfo; ̂ auníann, C~.-R.-^lavnzzo, Angel Ré,
Rodolfo Cfjrfcteila, Joáíitiin ^rgeml y Héctor Di Giorno

DiSPENSARÍ¿^NT.IVlíí^pífeí^JNlC^ GRATUITO
Mé(iiWi^©MeíÍoi^CtfS^Íiwdolfo Bauinaiin

OFICINA QDTM4£j»íí^ jefe Dr. Julio Planas
COMISARIA GENERAL DE POLICIA

Coiiiisario Geiieral: Pedro Barbieri — Coinisni io: Amado Olmos

JUZGADO DE PAZ Y REGISIRO CIVIL
juez y Jefe Rcg. Civil: Angel Del Fradc

2." Jefe Reg. Civil y Secretario: Onnfre García

RECEPTORIA DE RENTAS: Banco Provincial de Santa Fe

DIRECCION DF. VIALIDAD DE LA PROVINCIA
Secciíiii VLNAIJti TUHItl O

Ingeniero Francisco Camarero

:X

'X
Y
iX
líí
;x
';í
;S

g
X.

x

•X

X:

X
/í
X
z 1
X

X

aX'
■Y^'
•X!

|ÍI
¡i
X

i

g
g
:g
x
/
X
\/,

X

i
X



X

MUNICIPALIDAD
DE

VENADO TUERTO

LABOR ADMINISTRATIVA 1936

Ba labor expuesta por la Ordenanza 5 para

1936 y desarrollada por esta Administración, se expo^

ne en este boletín Oficial en forma detallada, donde

puede apreciarse y controlarse con los balances ya pu^

blicados,

9^0 habiendo Consejo deliberante en ejercicio y

a quien estos antecedentes serán elevados en oportuni

dad, es mi deber hacer conocer al pueblo, cuanto atañe

a la cosa pública Adunicipal.

Cenado huerto, 31 de diciembre 1936.

F. FURO ADA JOSE A. AUFRANG
SECRETARIO - INTENDENTE



Resoluciones tomadas desde ei 1.° de Noviembre al 31 de Diciembre de 1936

ACTA N.° 56

En Venado Tuerto a seis días del mes de

Noviembre dé mil novecientos treinta y seis,
el Intendente Municipal, en su despacho,
abocado a los asuntos en trámite.

RESUELVE:

1.° — Dar aprobación al contenido del acta
anterior.

2.0 — Conceder la autorización solicitada
para festejos y agasajos a los representantes
Olímpicos de Polo.sin cargo de impuestos
pero con sujeción a la Ordenanza 142.

3.® — Vista la comunicación de la Direc
ción General de Higiene, tomar las provi
dencias necesarias para que el Jefe del Dis
pensario Municipal, efectúe en todas las
escuelas la vacunación a los alumnos y
en el Dispensario la de todas las personas
que lo requieran. Se solicitarán al Depto.
General de Higiene 1.500 Vacunas'de inme
diato y 1.500 seguidamente.
4.®—Solicitando la cooperación MunicipaP

el Sr. Casime de la Dirección Nacional de
Vialidad para conseguir se donen a la ci
tada las ampliaciones necesarias para la
"RUTA 186", se dispone cooperar en la for
ma más amplia posible a tal efecto.

5.® — Visto el pedido de la Sociedad Sirio
Libanesa para la venta por dos días de una
rifa, se autoriza a la misma, sien'do garantía
de la misma el Sr. Salomón Bonrad.

6.® — Se autoriza la velada y rifa a bene
ficio de una nueva capilla, sin cargo de im
puestos, solicitado por las señoras Teresa de
De Diego, M. E. Boyle y . Sr. Huhnn, con
atención de la Ordenanza 142.
7.®—Autorizar la compra de un wagón

de canto rodado a P. y E. Azcurra, para los
ángulos centrales y costados de la Plaza
San Martin. ^

8.® — Autorizar los trabajos públicos de la
semana del 9 al 15 de Noviembre, con lo

que quedó cerrado el acto siendo las 12,30
horas.

ACTA N.® 57

En Venado Tuerto a los doce días del mes
de Noviembre de rail novecientos treinta y
seis a las once horas se entrega al señor
Intendente el despacho y

RESUELVE:

1.® — Aprobar el acta anterior.
2.®—-Dar orden de construcción de ocho

jardineras en la Plaza San Martin y pintar con
dos manos las piezas de la bomba, todo por
cuenta de la Casa Constantini e Hijos.

3.® — Aceptar el presupuesto de § 189.—
m/nacional para la construcción de un piso

de atraque a la bomba de la Plaza Italia, al
Sr. Alfredo Bologna.

4.® — Solicitar la instalación de dos colum
nas en la esquina de la calle Rivadavia y
Centenario, a la Cía. de Servicios Públicos,
eliminando el foco central de dichas-arterias.

5.® — Aprobar los trabajos públicos de la
semana del 17 al 25 de Noviembre, aumen
tando las cuadrillas para la eliminación del
yuyo en el perímetro de la Ciudad.

6.® — Autorizar el cumplimiento de la Or
denanza N.o 7 de interferencias de radio en •
la más amplia forma para que se reciba de
inmediato por el público el mayor beneficio.

7.® — Autorizar la confección de 70 mil es
tampillas de control y sellado, a la Casa Di
Cario y Curetti por ser la más conveniente

.presentada y económica
8.® — Aprobar los pagos de Tesorería cu- „

yos expedientes figuran en la parte respec- •'
tiva del Balance, con lo que quedó cerrado
el acto.

ACTA N.' 58

En Venado Tuerto a las 11 horas del dia
25 de Noviembre de. mil novecientos treinta
y seis, atento a sus facultades el Sr. Inten
dente Comisionado,

RESUELVE:

1.® — Dar por aprobada el acta anterior.
2.® — Siendo conveniente proseguir con la

colocación de pedregullo en los ángulos in
teriores de la Plaza San Martin y los costa- ■
dos exteriores, por la estética del lugar y
evitar el crecimiento de la maleza, solicitase
un segundo wagón de pedregullo a la firma
P. y E. Azcurra de Rio Cuarto.

3.® — Conceder como se solicita, a la Coo
peradora de la Escuela N.° 496 el permiso
para realizar un baile en el Cine Ideal sin
cargo de impuestos, con sujecióri a la Or
denanza 142.

4.® — Nombrar en el Inciso 10 - Item 6
peón mensual, a Dionisio Ovando en lugar
de Roque Acevedo, que se deja cesante por
incumplimiento.

5.® — Atento a lo solicitado por la firma
Cococcione Hnos., se le autoriza a entregar
175 metros cuadrados de mosaico de orde
nanza para ser colocados en la vereda Oeste
de la Municipalidad, valor que se descontará
de los impuestos de la parte vendedora.

6.® — Visto el pedido formulado por la su- 1
perioridad de la Escuela Normal Provincial i
de serle entregado un'esqueleto humano para
la sala de Historia Natural a los efectos de
contribuir como un poderoso auxiliar de su sala
anatómica, y visto el justo anhelo expresado I
que permitirá a ese Instituto de enseñanza
superior, de poseer amplio conocimiento prác-



tico y de estudio, se accede'a lo solicitado
ordenando se exhume un cadáver de ios que
corresponda pasar a!-Osario y que por no
haber antecedentes en el registro antiguo de
la C. de Fomento no pueda precisarse su
identidad.

7.° —Efectuar a la Cía. de Servicios Pú
blicos de Venado Tuerto un pago a cuenta
de ¡a Serie de Acciones de 1955, indicando
en carta de estilo que ello como otras re
mesas posteriores, ai efecto, se hacen a
aprobación-del más próximo Concejo Deli
berante.
8.° —Aprobar el traspaso'de lotes en- el

Cementerio local Nros. 273,. 274, 275 y 276
(Secc. 3.^) corriendo las mimeraciones que co
rresponden al Sr. C. Branduni y adjudicando a
este un excedente, conforme al Valor de la Or
denanza e igual al Sr. Zecchinattí, una vez
retirados los restos de la familia Scapuzzi, a
quien para rectificar esta linea de edificación
se le dará canje en otra sección; con lo que
quedó cerrado el acto.

ACTA N." 59

En Venado Tuerto a los treinta días del
mes de» Noviembre de mil novecientos trein
ta y seis, a las 9 horas el Intendente que
subscribe en uso de sus facultades,

RESUELVE:

1.° —Aprobar el acta anterior.
2.®-^Aprobar la planilla de trabajos pú

blicos de la semana del 28 de Noviembre a!
5 de Diciembre de 1936.
5.®—Dar conformidmj al pago de los ex

pedientes de la administración pública por
el mes de Noviembre, cuyo detalle figura en
la parte respectiva del Balance.

ACTA N." 60

En Venado Tuerto a cinco días del mes
de Diciembre de 1956 el intendente que sus
cribe, atento a su despacho a la firma,

RESUELVE:

1.° —Dar aprobación del acta anterior.
2.° —Aprobar la planilla de trabajos pú

blicos de la semana comprendida entre el 7
y 12 de Diciembre.

3.® — Atento al ofrecimiento hecho por no
ta del 26 de Noviembre ppdo., del construc
tor Francisco Zecchinattí para ia construc
ción de la vereda externa del Cementerio a
$ 4.20 el mt. cuadrado, en canje de lotes de
1.50 mis. por 2.50 en el mismo, con obliga
ción de edificarlos de acuerdo a la respec
tiva ordenanza y siendo el ofrecimiento muy
conveniente en precio sin salida de dinero
cumplimentando eilo las obras del frente del
Cementerio que deben empezarse según la
licitación pública practicada, se acuerda el

convenio propuesto, hasta un Valor -aproxi
mado y en canje de un mil pesos m/n.

4.® —De acuerdo con lo exigido por la
Contaduría General de ia Provincia, ordénese
la remesa de la lista de personal que revista
cobrando haberes por el mes de Noviembre
de 1936.

5.° —Acceder al pedido del Club RiVada-
via, para realizar una fiesta de carácter so
cial para el día 12 del cte.

6.0 — Atento a la indigencia en que queda
la viuda del ex servidor policial José Gómez,
muerto en el cumplimiento de su deber y
honrando su memoria, hacer donación a la
Sra. Lucia de Gómez de! lote -35 (Secc. 1.'^)
en el Cementerio local, a perpetuidad.

7.0 —En nota oficial agradecer al personal
directivo y docente de la Escuela Normal
"Rosa Turner de Estrugamou", ia donación
de una hermosa bandera argentina para ser
izada en el mástil de la Plaza San Martín.

8.® —Dejar aprobado el pliego de condi
ciones y presupuesto del constructor Alfredo
Bologna, por ser el más económico, para la
construcción de un piso de atraque en ce
mento armado para la Plaza Italia y lo per
tinente a la base del mástil en concreto y
cemento armado bajo nivel con 11.95 nit5 y
estructura exterior y revoque del mismo por
§ 189.35 lo primero y S 655.35 lo segundo.
Con io que quedó cerrado el acto.

ACTA N.° 61

. En Venado Tuerto a catorce de Diciembre
de mil novecientos treinta y seis, abocado al
despacho a la firma, el Sr. intendente que
suscribe,

RESUELVE:

L® —Dar por aprobada el acta N.° 60.
2.0 —Poner el visto bueno a la planilla de

trabajos públicas de la semana del 14 al 19
del corriente mes.

5.® —Autorizar la compra de un billete de
lotería de Navidad para ser repartido entre
el personal con cargo a los haberes de ca
da solicitante.

4.® — Visto el accidente causado por el.
regador N.® 2 Leopoldo Corone! imponerlas
costas del mismo al indicado.

5.® —Solicitar nuevamente por nota y te
legrama a la Dirección General de Higiene
de Rosario el envío de otras 1.500 vacunas
antivariólicas para la atención en el Dispen
sario, Hospital y pedido de los Sres. médi
cos de la Ciudad.

6.® —Autorizar los pagos cuyo detalle fi
gura en la parte respectiva del Balance.

7.®_—Insistir telegráficamente ante la Di
rección General de Correos para que sean
trasladados los postes de la Avda. Alem sin
más demora, en. vista de que no permite
el arreglo de la calle y dificulta el tráfico.

8.® —Aprobar el presupuesto de veredas



para las cuatro esquinas de la Plaza San
Martín por ser el más conveniente, a los
Sres. Pagelia y Lagioia por $ 2.30 el metro
cuadrado de mosaico y a Alfredo Bologna a
$ 3.80 el metro cuadrado por la construcción
ordenándose desde ya la iniciación de los
trabajos, con lo que quedó terminado el acto.

ACTA N.' 62

En Venado Tuerto a los 17 días del mes

de Diciembre de mil novecientos treinta y
seis a las 10.30 horas concurre a su despa
cho el Intendente que suscribe y,

RESUELVE:

1.® — Aprobar el acta anterior.
2.0 — Dejar aprobado el trabajo semanal

para los días del 21 al 26 de Diciembre.
3.0 — Aprobar el presupuesto de los Sres.

Pagelia y Lagioia para la provisión de 32
bancos de cemento armado color blanco de

1.70 por 0.50 por 0.09 de espesor con dos
pies de base ftl precio de § 25.— ■%. c/u.

4.0 — Por las distintas reparticiones se pro
cederá a la preparación del boletín de No
viembre y Diciembre con la recopilación de
estadística anual en la forma más amplia pa
ra el conocimiento del público. Se procede
rá igualmente a la preparación de los dife
rentes libros e impresos para el ano 1937.

5.0 — Agradecer por nota a la Dirección
General de Vialidad Nacional su cooperación
en el arreglo del tramo de camino del Hos
pital a la chacra de Gándara y su promesa
de efectuar el arreglo del camino del Hos
pital a'l cruce del camino "La Victoria" con
"La 76".

6.0 — Prestar nuevamente toda la coopera
ción a los señores Ingenieros Rafael Saba-
tella y Carlos Casime para conseguir dona
ciones para las rutas 186 y 33 y al señor
Ingeniero Señor Castilla para lo concer
niente a la donación de tierra ante los Sres.
Estrugamou, Ausades, "La 76" y Sr. Scott.

7.0 — Reclamar telegráficamente pedido de
cartuchos raticidas al Consejo de Higiene,
pedidos el 19 de Noviembre y preparar la
inspección a los corralones generales y cam
paña contra los roedores, después del 7 de
Enero próximo.

8.0 — Resolver un reparto de Víveres a los
necesitados con la colaboración del Comer
cio y particulares que deseen prestar su co
laboración. Se efectuará con la entrega de
comestibles especialmente, en el Corralón
Municipal el 1.° de Enero próximo. La par
tida necesaria se tomará de Rentas Gene
rales.

9,o—Solicitar al Ferro Carril Central Ar
gentino, nuevamente el reintegro de fletes
por la rebaja ofrecida por materiales diver
sos de la Plaza San Martín, o sea el 50 %
sobre $ 1.610.80. Solicitar a la vez la dona

ción de 750 batrilones que deben sacar de
la Avda. Sarmiento al construir la verja.

10. — Vistas las solicitudes de los Sres.
C. Brandoni y Feo. Zecchinatti, efectuar el
canje de los lotes en el Cementerio con
cargo según Ordenanza de pagar la medida
extra que solicitan, con lo que terminó el
acto, siendo las trece y diez horas.

ACTA N." 63

En el despacho de la Municipalidad a las
10 horas del día veinte y dos de Diciembre
de mil novecientos treinta y seis, el Inten
dente Comisionado, abocado al despacho,

RESUELVE:

1.0—Aprobar el acta N.° 62 de fecha 17.
2.0 — Empezar los trabajos de preparación

del presupuesto general de Ingresos y Egre
sos para el año 1937 y en Vista de que no
hay Concejo Deliberante pasarle comunica
ción en oportunidad, elevándolo.

3.0 — Por Secretaría preparar el legajo de
los expedientes de todo el ejercicio que per
tenezcan al despacho del H. C. Deliberante.

4.0 — Aprobar los pagos de expedientes cu
yo detalle figura en la parte respectiva del
Balance de Diciembre de 1936.

5.0 — Dar por recibido el Camión de Rie
go N.o 4 a la firma Sarbach Hnos. y dispo
ner el nuevo plan de riego ajusfándolo a la
nueva distribución y aumento de superficie.
Pásese a la oficina respectiva las propieda
des que cubrirá dicho servicio desde el 1.®
de Enero de 1937.

6.0—^ Denunciar al Departamento General
de Higiene de Rosario los casos de Parálisis
Infantil denunciados por los Dres. Joaquín
Argonz y José A. Valdez y proceder a la
desinfección de los locales donde se han
producido los tres casos denunciados.

7.0 —Aprobar el presupuesto de la cons
trucción de la vereda frente al edificio
Municipal por la calle San Martín de tres
metros de ancho al Señor Feo. Baiocco con
cargo al presupuesto de 1937.

8.0—Se cierra el acto por no haber otro
asunto al despacho.

ACTA N.° 64

En Venado Tuerto a los veinticinco días
del mes de Diciembre de mil novecientos
treinta y seis el Intendente que suscribe, a
las 11 horas en su despacho,

RESUELVE:

lo. — Dar aprobación del acta anterior.
2®.—Aprobar los trabajos de la semana

comprendida entre el 26 de Diciembre y el
2 de Enero de 1937.

3®. —Efectuar en acto público el reparto
de juguetes en el frente de la Municipalidad



para el día 6 de Enero próximo, y entre los
niños necesitados exclusivamente. Solicitar
la cooperación de personas o comercio a
quienes no se hubiese solicitado colaboración,
para el reparto de víveres; los fondos que
se requieran se imputarán al Inciso respec
tivo del nuevo presupuesto.

40. —Solicitar presupuesto para el número

del boletín de ^Noviembre y Diciembre de
de 1936 que llevará un resúmen explicativo
de la labor oficial del año "1936" debida
mente comprendida en gráficos demostrativos.
S". —Suspender por 24 horas a los em

pleados J. Galán y C. Casines por faltar a
Oficina sin aviso.

B®, — Aprobar el pago de expedientes cuyo
detalle figura en la parte respectiva del Ba
lance.

ACTA N." 65

En Venado Tuerto a ios treinta y un día
del mes de Diciembre de mil novecientos

treinta y seis a las 11 horas el Intendente
Comisionado que suscribe, atento ai despa
cho a la firma.

RESUELVE:

1". — Aprobar el acta anterior.
2°. —Acceder a la excepción de impuestos

solicitada por el "Centenario Foot-Bail Club"
local en mérito a lo expuesto en su nota;
elevando los antecedentes al más próximo
Consejo Deliberante por expediente respec
tivo.

30. —Aprobar los pagos efectuados de
expedientes, cuyo detalle figura en la parte
respectiva del Balance.
4.®—Aprobar los balances de Ingresos y

Egresos por Contaduría con un saldo en ca
ja de é 7.090.24 % (siete mil noventa
pesos con veinticuatro centavos "Xi) que
se pasa a ejercicio de 1937; las planillas
comparativas, balances de comprobación y
de saldos, todo lo cual ordénese compaginar
y dése a la publicidad en el Boletín Oficial.

ACTA N.° 66

En Venado Tuerto a ios treinta y un día del mes de Diciembre de mil novecientos
treinta y seis el Intendente Comisionado que suscribe en uso de sus facultades.

RESUELVE:

1°. — Aprobar el acta anterior.
2®. — Visto el Balance General practicado en ia fecha y los exedentes que determinan

los diferentes rubros de Ingresos de Tesorería y siendo necesario cubrir con rentas gene
rales los egresos del presupuesto de 1957 las cuentas deudoras del ejercicio 1935- 1936
que pasarán al nuevo ejercicio para ser amortizadas o canceladas, fijase el monto gene
ral de los ingresos de 1936.

de y a Rentas Generales:

Patentes | 37.156-70 Presupuestos 41.000.— Cubrir de$ 3.843.50
C. Directa » 41.795.94 > » 40.000.— Pasar a > 1.795,94

1956 Valores » 10.307.20 > > 7.400.- > > 3.307.20
Alumbrado Limpieza y Riego» 95.416.81 > » 98.000. — Cubrir de» 2.583.19

>  > atrasado» 54.607.19 » > 10.000.— Pasara > 44.607.19
Cementerio > 15.503.— » » lO-ODO.— » » 5.503-—
Abasto y pastaje » 19.510.— » » 18.500.— » > 800.10
Teléfonos y postes ...» 4.171.75 > » 4-000.— » > 171.75
Surtidores de Nafta". » 1.760.— > > 900.— > > 860.—
Arena y Cascajo » 2.483.— > » 600.— » » 1.885.20
Vigilancia Higiénica > 4.962.— > » 3.000.— » » 1.962.—
Pesas y Medidas » 957-50 > » 2.000.— Cubrir de» 1.042.50
Edificación < 7.141.20 » > 3.000.— Pasara » 4.141.20
Sisas » 1.079.30 > » 500.— > > 579.50
Multas > 972.— > » 300.— » » 672.—
Hornos y Mosaicos > 140.-— > > 500.—Cubrir de » 360.—
Espectáculos ..» 1'113.— >. > 1-900.— Pasar a » 113.—
Faroles etc. usados » 71.75 > » 700.— Cubrir de» 628.25
Arrendamientos > 940.— > » 400.— Pasar a > 540.—
Publicidad > 966.30 » » 300-- > » 666.50
Matrículas » 2.014.50 > » 1.000.— » » 1.014.50
Inspección Química » 2.— » , » 1.500.— Cubrir de» 1.498.—
Radios * "^60.— » » 700.—
Servicios Fúnebres » *600.■— > * 800.— » » 200.—
Catastro 1-200.— » » 1.200.—
Tasas y haciendas ' 132.30 > » 2.500. » » 2.367.70



de ̂  a Rentas Generales:

Tuberculinización 677.80 Presupuesto $ • 700.—Cubrir de"> 22.20
•Agencia de Loterías y otros > 500.— > » 500.—
Bombas > 179.20 > » 200.— > > 20.80
Nomenclatura > 3.— > > 300.— > > 297.—
Ordenanza 150 » 16.313.20 > Pasar a > 16.513.20
Depósitos a guarda... > ' 4.359.— -> > •> 4.359.—
Desinfecciones > 9.— » . > > 9.—
Planos > 78.— > > > 78.—
Donaciones ..i 55.25 > > > 55.25

que importan un total de trescientos Veinticinco mil doscientos sesenta y
ocho pesos con 19/100 y los egresos la suma de trescientos diez y nue
ve mil quinientos Veintisiete pesos con 36/100 % con ampliación en con
junto a los siguientes incisos:

1.0 Departamento Ejecutivo- 6.180.— Presupu. $ 6.180.— Invertido
2.0 Contaduría y Tesorería....» 14.750.— » » 17.520.60de rentas $ 2.590.60
3.® Alumbrado Público » 54.600.— > » 53.471.32 > » 1.128.68
4.® Empréstito y Acciones » 24-983.- > ' » 13.200.— » » 11-785.—
5.® Matadero » 8.580.— » > 9.346.05 > » 767 05
6.® Inspecciones » 8.530.— > > 8.046.55 a rentas » 484.45
7.® Deuda Ejer. Anteriores ....» 24.411.05 j » 25.707.36 > » 703.67
8.® Cementerio > 8.480.— » » 9.501.35de rentas » 1.021.33
9.® Subvenciones » 7.240.— » > 9.304.88 » 2.064.88
10 Obras Públicas » 19.120.— » » 42-456.15 » » 23.516.15
11 Limpieza Pública y riego ..» 33.460.— > > 45.514.67 > » 12.054.67
12 Asesoría Letrada > ' 1.800.— > - » 2.000.— > » 200.—
13 Plazas y Paseos » 11.050.— » > 55.478.97 . > > 24.428 97
14 Asistencia Pública » 6.960.— " » » 9.991.53 > > 3-051.53
15 Consejo Escolar > 7.000.— > » 3.402.74 > » 5.597.26
16 Oficina Química > 1.500.^ > . > 1.010.— a rentas » 490- —
17 Gastos Generales » 2.920.— > > 2.429.99 > > 490.01
18 Ordedanza 150 > 10.000 - > » 16.313.20 de renías » 6.515.20
19 Edificio Municipal » 500.— > •» 1.796.65 > > 1 296.65
20 Imprevistos » > 8.674.65 » > 8 674.65
21 Depósitos a Guarda (Dev.) > > 400.— » > 400.—

Traspásese a nuevo ejercicio el saldo de Caja conforme al detalle en el
mismo, por siete mil noventa pesos con 24/100

-  - • ■ ••« y -A

- >-7-V'



E
S
T
A
D
I
S
T
I
C
A
 
D
E
 
L
L
U
V
I
A
S
 
-
 
1
9
3
1
 -
 1
9
3
6

P
o
r
 a
te

nc
ió
n 
d
e
 l
a 
Di
re
cc
ió
n 

Gr
al

. 
d
e
 
Me

te
re

ol
og

ía
, 
Ge
of
ís
ic
a 
é
 H

it
ro
lo
gi
a

M
E
S
 E
S

A
Ñ
O
 

1
9
3
1

A
Ñ
O
 
1
9
3
2

A
Ñ
O
 
1
9
3
3

A
Ñ
O
 
1
9
3
4

A
Ñ
O
 
1
9
3
5

1
 AÑ

O 
193

6

E
n
e
r
o

2
4
1
.
-

7
3
.
—

1
1
0
.
 —
 .

2
3
.
—

5
7
.
-

1
0
1
.
—

F
e
b
r
e
r
o

9
8
.
—

6
5
.
—

3
1
6
.
—

1
6
.
-

4
8
.
2

9
4
.
—

M
a
r
z
o

2
7
.
—

1
7
5
.
—

2
6
6
.
—

2
3
3
.
—

9
1
 .
—

1
1
9
.
—

/

A
b
r
i
l

7
3
'
.
 -

5
6
.
—

6
1
.
—

4
6
.
—

2
7
.
—

1
6
8
.
—

M
a
y
o

7
.
5

2
8
.
—

5
6
.
-

2
.
—

2
4
.
—

Ju
ni

o
1
.
—

3
3
.
-

0
.
—

3
4
.
5

1

7
.
—

1
2
2
.
5

Ju
li

o
1
7
.
—

1
7
6
.
—

5
.
—

7
4
.
—

1
 .
—

4
1
.
5

A
g
o
s
t
o

9
6
.
—

2
7
.
-

0
.
 —
 .

3
5
.
5

2
5
.
—

1
7
.
5

Se
ti

em
br

e"
-.

,.
5
9
.
—

5
2
.
—

■
 '
1
8
9
.
—

9
9
.
—

2
9
.
—

5
3
.
5

\

Oc
tu

br
e 

\ \

1
0
2
.
—

6
1
.
—

1

«

o^
0

1

DC
0

'
8
5
.
—
 

,
9
4
.
5

No
vi

em
br

e.
..
..

)
1
4
1
.
—

1
5
7
.
—

4
3
.
-

1
4
9
.
—

9
2
.
—

5
5
.
5

D
i
c
i
e
m
b
r
e
.
 .
.
. /

8
5
.
5

7
3
 '. -

7
8
.
—

1
1
7
.
5

1
1
7
.
5
 

.
5
0
3
.
—

M
i
l
i
m
e
t
r
o
s
 
T
o
t
a
l
e
s
.
.
.

9
4
8
.
—

9
8
6
.
—

1
.
2
3
1
 .
—

9
4
2
.
5

5
8
1
.
7

1
.
1
9
4
.
—

Pr
ec
ip
it
ac
ió
n 
m
e
d
i
a
 d
e
 l
os

 6
 a
ñ
o
s
:
 

98
0.
^-
2 
M
i
l
í
m
e
t
r
o
s



Mejoras de la eDtrada~ Estación F. C.

K**e6W***t**í •*?••?•'•'• •«

-1 .

Plaza San Martín



Dep. de Obras Públicas
MUNICIPALIDAD

veNADo TUERTO Vcnado Tuerto, Agosto de 1936

Señor Intendente Municipal
,  D. José A. Aufranc.

Presente

DESAGÜES Zona Este - Norte

POt" imponerlo el estudio compieto de toda la zpna desdela calle Casteiii, entre Independencia y Alvear hasta el campo de Canalla y Avenida Mitre,
para poder establecer en que grado se desagotaba el trabajo ya efectuado por Maipii hacia
Santa re, los canales hechos por esta calle y la continuación de Castelíi por Sáenz Peña,
en Vista de la desventaja que representa desagotar zonas con diferencia de bajo a alto ni
vel como las expresadas.

En consecuencia, hechos ya los trabajos que tuvo a bien consultarme esa Intendencia
para eíectuar como previos por Maipú, voy a informar del resultado de los desagües ya
efectuados y ios necesarios a terminar y hasta tanto el señor Ingeniero Dofta proporcione
los planos de nivelación general y desagües de toda la planta urbana en que se inte-
r6S0 6SC L'* *

1." Los trabajos ejecutados en calle Castelíi, con cambio de caños, limpieza y
anchura de zanja, cruce de nuevos caños en Sáenz Peña y continuación del desagüe por
Sáenz Pena hasta Santa Fe, permiten encausar ahora la corriente por el lado izquierdo
hacia el camino a San Francisco, con un caudal de desagüe bastante apreciable. Es indu
dable que SI se pudiera canalizar la misma calle Castelíi por su lado derecho, ayudarla la
evacuación más rápida de la zona Maipú-Chacabuco-Castelli, pero tal trabajo de costo ele-
Vado, angostarla la calle en tal forma que el tráfico podría ser obstaculizado en días de
lluvia y en forma peligrosa. Hasta que la parte económica lo permita, para efectuar un
trabajo cubierto, debe desecharse esta salida.

2.0 Los trabajos ejecutados en la calle Maipú con el corte de todas las bocacalles,
por ambos lados, con tubos de cemento, el cruce de la calle Santa Fe, con tubos y la
zanja de salida por Santa Fe hacia San Francisco con el corte en calle Independencia con
tubos, ayuda la salida del agua de Casteili-Maipú-Chacabuco, en dos horas de diferencia
con la salida anterior a efectuarse el trabajo. La diferencia de nivel de Casfelli-Santa Fe
es de 0.81 centímetros, es pues superior la segunda; por lo tanto el trabajo efectuado pue
de considerarse bastante aceptable por el resultado obtenido. Considero que con otro
corte de caños por Independencia y Santa Fe y zanjeo hasta Brown, similar al actual pue
de ayudar en más de una hora más.

3.0 Para completar el desagotamiento de Casteili-Maipú-Chacabuco, se ha estudiado
un trabajo más completo que se hace más viable con el piano de niveles adjunto y que
comprende 9 cortes de caños de 0.40 cm. para otras tantas calles, empezando desde Chacabuco
y Saavedra, cortando ésta, España, Almafuerte, Italia, Aivear, Santa Fe y Mitre hasta Pe-
llegrini. La Variante con esos cortes, y por las calles citadas, debe producirse por las ca
lles cortadas en primer término y por la altura de las cotas que obligan en determinados
sitios a zanjees de 1.82 sobre el nivel, de la altura actual. Vale decir que en ciertos mo
mentos, la calle Maipú está 1.55 metros más baja que el mojen N.® 11, por lo que se
comprende la dificultad de un desagüe rápido y efectivo, '

4.® Aconsejo el trabajo descripto para el desagotamiento de Castelíi, Maipú, Chacabuco,
el cual deberá producirse en forma más rápida. Es de lamentar que debido a una propie
dad que se interpone, no pueda efectuarse un doble canal por la calle Chacabuco, lo que
permitiría el más completo y eficaz trabajo.

Me permito en consecuencia, solicitar no demorar la consecusión de la obra según
el plano de niveles adjunto y aconsejo que en la calle Mitre esquina Santa Fe, se proceda
a hacer dos alcantarillas de tubos, rellenando y alzando la calzada en los cuatro vientos y
continuando el zanjeo en unos 150 a 200 metros por Santa Fe hacia el Sud, lo que ayu
dará efectivamente el desagotamiento.

Saluda al señor Intendente muy atte.

FRANCISCO CAMARERO
INGENIERO CIVIL

NOTA: Se di3 principio a ésta obra, por Chacabuco y Saavedra
y Santa Fe y Mitre - a terminar en 1937.



Dep. de Obras Públicas

MUNICIPA1.IDAO

vBNADOTUKRTo Venado Tuerto, Octubre 5 de 1936

Señor Intendente Municipal
D. José A. Aufranc

Presente

LICITACION Bomba Plaza Italia

De las mismas:

Propuesta 1.® de $ 7.486.—%. el conjunto
2.® > > 8.295—» > >

3." > > 10.980.— > > >

4.® > > 4.185.90 > > >

Parte económica — Es muy distinta el costo de estas propuestas, que en su mayor parte
se recarga en la bomba, pues la torre y anexos están en todas las propuestas
aproximadas en su conjunto. Tenemos asi, entre la propuesta 3.® y la 4.® una

'  diferencia de:

3.® $ 10.980.—

4.®$ 4.183.90 S 6.796.10 de diferencia

Parte financiera — Con la 3.® propuesta la Municipalidad debería hacer un desembolso en
efectivo de $ 3.660 al ser instalada, $ 3.660 a los 90 dias y $ 3.660 a ios 180
días. Con la 4.® propuesta la Municipalidad desembolsaría $ 1.000 a! entregarse las
obras y el resto propone la licitante abonarla en recibos de impuestos.

En resumen — Este Dep. de Obras Públicas opina que la propuesta más favorable resulta
ser la de la firma Seret Hnos. mediante la garantía exigida en la licitación, por el

a

Atento a la comunicación de ese D. E. de fecha 2 del actual paso a informar respecto de
la mejor propuesta, para la licitación de fecha 18 del mes ppdo. para la provisión
de una bomba, tanque y torre, cañerías y anexos, para las instalaciones de agua
en la. Plaza Italia.

Llegan a mi poder cuatro . propuestas, presentadas, 5 por la firma José Ravera y una por
la firma Seret Hnos.", sobre las cuales paso a informar;

1.® José Ravera, propuesta (A) por una bomba Hércules, para 25.000 litros por hora,
depósito de 30.000 litros, tbrre y cañerías.

2° de la misma firma, propuesta (B) por una bomba tipo Hércules, para 25.000 litros,
depósito de 40.000 litros, torre y anexos.

3." de la misma firma, propuesta (C) por una bomba para la provisión de 55.000 litros
por hora, tanque de 40.000 litros, torre y anexos.

4.® de la firma Seret Hnos., por bomba Sylvanco, para 36.000 litros por hora, tanque
de 20.0(K) litros, torre y anexos.

Forma de pago — De la 1.® - 2.® y 3.® con una 3.® parte al contado al estar en funcio
namiento, 5.® parte a los 90 dias y 3.® parte a los 180 días.

De la 4.®, con $ 1.000 al ser instalada y en funcionamiento la instalación completa y
el resto en recibos de impuestos de la firma expresada.

Parte técnica — De las 3 ofertas primeras, solo puedo informar lo que por impresos lle
gados a mi poder detallan e ilustran respecto de la bondad y funcionamiento de
estos implementos, parecen ser máquinas de buen rendimiento y construidas a base
de duración. Estando licitado un rendimiento de 36.000 litros por hora en vista de
la necesidad de contar con volumen de agua con rapidez, solo puede tenerse en
cuenta la tercer propuesta. •

Parte técnica—De la 4ta. oferta, Esa Municipalidad que tiene ya una bomba instalada
similar, puede tener mejor información del resultado de la misma, por otra parte
siendo de construcción más adecuada a un Volumen menor de agua y que es difí- j
cil obtener en forma estable en la actual bomba instalada, puede su funcionamien
to ser más eficaz. •,



rendimiento de la bomba ya conocida y por el costo de la misma unido a un de
sembolso menor inmediato.

•Debo hacer presente, que las perforaciones deben exigirse para cualquiera de las
bombas propuestas en forma de rendimiento efectivo durante tres horas consecuti
vas, pues aun cuando haya la reserva del tanque, la Municipalidad, no debe contar
con ella, sino para casos fortuitos.

Este Departamento cree del caso hacer notar al Señor Intendente que siendo Venado
Tuerto, una de las ciudades que recibirán a breve plazo los beneficios de las aguas
corrientes por las Obras Sanitarias de la Nación, sería obvio que la Comuna rea
lizara obras costosas para la provisión de agua, 'Dentro del mismo presupuesto de
la propuesta 3,", la Municipalidad podría cómodamente tener dos equipos con la
propuesta 4." que debe ser lo suficientemente eficiente que requiere el servicio a
que lo destina ese D. E.

Saluda al Sr. Intendente muy atte.

FRANCISCO CAMARERO
Jefe del Dep. de O. Públicas

Dep. de Obras Públicas

MUNICIPALIDAD

VENADO TUERTO Vcnado Tuerto,' Octubre 8 de 1936

Señor Intendente Municipal
D. José A. Aufranc

Presente

Señor Intendente:

Llevo a informe de esa Intendencia, atento a su nota de fecha 6 del actual,
lo relacionado con la licitación de igual fecha, para la construcción de un Mercado
y Matadero Municipal.

A esta oficina han llegado, con el expediente 1 M. los efectos relacionados
con la licitación de las obras arriba indicadas, para informar con respecto a la pro
puesta más Ventajosa a los intereses colectivos.

De los referidos antecedentes, se desprende:
1.°—En la licitación se han presentado dos propuestas y pertenecen ellas:

a) Una a la firma A. Vinuela de Alvarez, y como apoderado de la misma el señor
Wenceslao Alvarez, de La Plata.

b) otra a la firma Luis Alonso, de Buenos Aires

Contenido de la propuesta: A
La citada contiene:

Certificado de constructor expedido por la Municipalidad de Venado Tuerto, N.® 29.
Acompaña la firma del Director Técnico exigida por la base de la licitación y que propone

al señor Ingeniero Ramón Varela Ares.
Acompaña recibo de la Municipalidad por valor de $ 150 que acredita haber adquirido la

memoria descriptiva.
Acompaña cheque a favor de la Municipalidad a la orden del señor Intendente Municipal

por la suma de $ 3.899 del Banco Español y a cargo de la firma Sarbach
Hnos. de Venado Tuerto y equivalente a\ í% d& su propuesta a plazo.

En sobre cerrado y lacrado una propuesta, que fué abierta en el acto efectuado en esa
Intendencia, frente al suscripto.

Todas las hojas de las propuestas vienen con el importe correspondiente de sellado res
pectivo, fijado en la licitación.



Contenido de la propuesta B

Acompaña recibo de la Municipalidad por Vaior de $ 150 que acredita haber adquirido la
memoria descriptiva.

Acompaña el equivalente del sellado Municipal de todas las hojas de la propuesta.
-En sobre cerrado, abierto ante el suscripto, la propuesta leída en la Intendencia.

IMPORTES MENCIONADOS EN LAS PROPUESTAS

La a) de la Empresa A. Viñuela de Alvarez, ofrece ejecutar las obras por la suma de
$ 315.000"% al contado y 389.900"% a plazos bajo las condiciones que más ade-
iante se estudian

La b) de ia firma Luis Alonso, ofrece ejecutar los trabajos en la suma de $ 450.000"%
suponiéndose que es por trabajos a plazos, ajustándose al pliego de condiciones y
estipulaciones.

COMPARACION DE LAS PROPUESTAS

De acuerdo al monto de las citadas, se desprende que la propuesta a) es más baja que
la b) en la suma de $ 60.100"% y ajusfándose en un todo a la memoria descripti- •
Va, resulta la más conveniente.

En efecto y para el estudio analítico, tomaremos esta propuesta solamente y veremos si
en lo concerniente a los agregados de dicha propuesta se ajusta a la memoria
descriptiva, base de la licitación.

Los agregados están facultados a introducirse por el art. 76 del capítulo VIH dísposi*
ciones varias del pliego de estipulaciones en cláusulas varias.

Ellos son:

En el art. 2.» propone efectuar los pagos al Director Técnico, no teniendo al respecto
nada que objetar

En el art. 4° el licitante solicita se afecte el terreno donde se levantará el Matadero
y el terreno donde se levantará e! Mercado. A este punto nada tiene que objetar
este Departamento, por cuanto las operaciones que equivalen a una inversión de
un dinero deben ser garantidas ellas mismas y en especial sobre ia edificación que
se levante, es decir que corresponde la garantía hipotecaria.

' Solicita también el citado artículo que se afecten en determinada cantidad los ingresos
que por todo concepto ingresen en el Matadero y Mercado.

Considero lógico este pedido, por cuanto las obras que se licitan se han proyectado
con ei fin de que produzcan, no para construcciones de mudo embellecimiento edi»
licio e improductivas. Corresponde por lo tanto que el importe de lo producido por .
dichas construcciones, una vez [satisfechos, sueldos, gastos generales, material de
máquinas etc. de ambas obras, en forma de esta primordial atención y conforme
lo establece el Decreto N.° 12 en forma extensa, sirvan para ir amortizando el ca
pital invertido en ellas.

Nada pues entiende este Departamento se opone a la aceptación de esta cláusula,
En el apartado d) del mismo articulo, se solicita se reglamenten los alquileres de locales,

entrada a frigorífico y otros del Mercado y los impuestos de los Mataderos, y que
dichos impuestos no podrán ser disminuidos mientras subsista deuda con la Em
presa constructora.

Es justo y razonable lo solicitado por la Empresa, pues, de lo contrario anualmente podrían
alterarse dichos servicios, cambiarse autoridades Municipales o modificarse con
ceptos, que alteraran en detrimento de ia Empresa, las sumas que deba percibir, las
cuales podrían reducirse en tal forma que el pago tuviera que alargarse indefini- ■
damente. Los constructores financistas, como en este caso deben tener una base-
de amortización fija, de ingreso anual constante, para establecer una amortización
total, pues sin esa seguridad no concurren a obras que por la naturaleza del pago, ;
les resulte difícil el cobro en forma imprecisa. Y por la parte Municipal, estimo í
que el pago no debe pasar de los 8 a 10 años de plazo, con la base de lo esti- -í
mado en el Decreto N.° 12 que prevé los pagos entre los 7 y 10 anos, en for- j
ma de alquileres equitativos y razonables.

Con respecto a impuestos, que menciona este apartado, el D." E., estima, no necesita |
i



variarlos, o sea $ 5 por cabeza en vacunos por matanza y lo actual, en los demás
renglones del Matadero, pues ese impuesto es suficiente para la amortización.

En el apartado e) propone se nombre un agente fiscalizador y nada se opone a que esto
se acepte.

En el apartado g) se solicita que se efectúen las amortizaciones por trimestre, en lugar de
semestre. Ello es corriente y bancario y estimo que la aceptación por trimestre,
favorece los intereses de la Municipalidad.

Con respecto a los demás apartados están dentro de las condiciones generales de la
licitación.

Por lo expuesto: este Dep. de Obras Públicas informa que puede aceptarse la propuesta
de la Empresa A. 'Viñuela de AlVarez por ser la más baja y la más ventajosa,
dado de que su aceptación no recarga ningún impuesto de la Municipalidad, más
del de Abasto y por encuadrarse en un todo dentro de las bases de la licitación.

PARTE TECNICA

He informado ya con anterioridad, con respecto a los fundamentos de la memoria des
criptiva.

Saluda al Sr. Intendente muy atte.

FRANCISCO CAMARERO
Jefe Dep. de O. Públicas

NOTA:- Al entrar en prensa este Boletín, se eleva al Gobierno de la Provincia la modificación de la ga
rantía exigida por el Contratista, quien ha anulado su pedido de hipoteca sustituyéndose por
simple documentación.

P. FURCADA
SECRETARIO

Dep. de Obras Públicas
MUNICIPALIDAD Venado Tuerto, Octubre 14 de 1936

VENADO TUERTO

Señor Intendente Municipal
D. José A. Aufranc

Presente

Tengo el agrado de informar a su pedido, sobre la licitación de las obras para el
frente del Cementerio.

Por medio de la tabla comparativa que acompaño, hágole conocer los precios licitados
por cada, interesado para los distintos trabajos que se proyectan. Como por la forma de
los trabajos no es conveniente ceder a dos o tres licitantes, parte de cada uno de ellos,
voy a exponer en conjunto la forma de hacer resaltar la propuesta más conveniente.

Trabajos — Juan B. Cardo.- .Presenta píanos en escala, precios unitarios y pliego de con
diciones y precio en conjunto, por $ 5.659.37

Francisco Zechinatti - Presenta planos en escala, precios unitarios y pliego de condi
ciones y precio en conjunto, de $ 6,073.77 •%.

Alfredo Bologna - Presenta plano deficiente, sin escala y sin copias, sin ningún deta
lle que sirva para estudio real de medidas y pliego de precio en conjunto, por
$ 4.090.25



Monti, Varea y Cia. - Presenta planos en escala, precios unitarios y pliego de condi
ciones y precio en conjunto, de $ 4.998.94

Forma de pago — Juan B. Cardo ofrece efectuar los trabajos por: $ 1.500 a! terminar el ta
pial, i 1.000 al terminar ios portones, $ 1.500 a la terminación y $ 1.659.37 a 90 dias.

Francisco Zechinattí, ofrece las siguientes condiciones: $ 2.000 al terminar el tapia!
$ 2.000 ai terminar la obra, $ 800 en cesión de un terrena de 4 n 4 en el cemen
terio y $ 1.273.77 a 90 dias, sin interés.

Alfredo Bologna no especifica forma de cobrQr-
Monti, Varea y Cia., indica que como lo estime más conveniente la intendencia.

Sellado — Todas las propuestas se han presentado con el sellado requerido.

TABLA COMPARATIVA

Dado de que la propuesta 3ra. Alfredo Bologna, no se ha presentado en la forma
reglamentaría, por no permitir estudio de medidas ios planos, no tener éste detalle
de tapial, de pilares, etc. no puedo sino rechazarla para el estudio respectivo. En
consecuencia, las comparativas, se hacen en los tres licitantes 1.° 2." 4.°, Juan B.
Cardo - Francisco Zechinatti - Monti, Varea y Cía.

PRECIOS POR LA OBRA-CONDICIONES

Se aprecia en estas tres propuestas una similitud de precios y de medidas y las di
ferencias, favorecen a la 4ta. propuesta. Los precios indicados por esta ultima, se
refieren según el licitante a trabajos con materiales de primera calidad y trabajos
terminados, especificando en cada una de tas secciones, la forma, condición y clase
de material, lo que favorece el estudio, y por tal, en caso de adjudicársele la obra
de refe'rencia, contribuiría su detalle al mejor control de la misma. En las dos pri
meras propuestas, no hay tales indicaciones y detalle tan necesario para poder in
formar adecuadamente. '

COSTOS DE LA OBRA

Juan B. Cardo $ 5.659.37 más que la 4fa. $ 660.43
Francisco Zechinatti $ 6.073.77 > > >- Ua. $ 414.40
Monti, Varea y Cia. $ 4.998.94 menos que la Ira. $ 650-43

En consecuencia, la 4ta. propuesta es menor en $ 660.43 que la Ira. y $ 1.074.83'%
que la 2da.

Por estas consideraciones, informo que:

Este Dep. de Obras Públicas, cree que la propuesta 4ta. de los Sres. Monti Varea
y Cía. es la más conveniente y está mejor presentada: '

1.® porque los planos están debidamente presentados.
2." por estar los presupuestos en forma clara y especificada para la mejor inspección

de los trabajos.
5.® Porque es menor en $ 660.43'% a la menor presentada dentro de los requisitos

requeridos.

Saludo al Sr. Intendente muy atte.

FRANCISCO CAMARERO
INGENIERO CIVIL



Defunciones habidas durante los meses Noviembre y Diciembre 1936

N.° de
Orden

Fecha Nombre y Apellido Edad Nacionalidad Estados

1 Noviembre 19 - Sandalia Lisera 68 años argentina soltera

2 21 María Adela Alvarez 56 » y i

0 >  y Ramón Vila Fábregas 76 » español viudo

4 >  • y María del P. Ferreyra 16 » argentina casada

5 22 Erigida Nally 13 í > soltera

6 >  > Bernabé Navarro 64 > español casado

7 24 Pedro Vidal 57 > viudo

8 >  25 Ambrosio Fumale 62 » italiano casado

9 >  26 José Gómez 53 > español >

10 - > 28 Alberto L. Vercelli 14 » argentino soltero

11 >  30 Felipe Antinelo 44 > italiano >

1 Diciembre 1.° Silvio Emer 69 años italiano casado

2 2 Evangelista de González 38 > argentino >

3 >  » Luis Brosch 60 > alemán >

4 12 Fructuoso Morales 81 > argentino viudo

5 13 Josefa A. de Pereyra 50 > y casada

G »  22 Aureliano Oyóla 6 meses >

7 >  > Hilario P. Bruzessi 21 años >
1

soltero

8 >  23 Francisco Figueroa 42 » > y

9 >  27 Cesáreo Sarbach 75 > suizo y

10 >  28 Neison Zanicelli 37 > italiano casado

11 ®  29, Alberto Menini 46 > argentino >

12 Ismael Delgado 48 > y soltero

13 >  > Genoveva A. de Grirnat 45 > ■español casada

14 >  30 Petrona R. de Churruca 41 > argentina y














































































































































































